
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 15 DEL 31.05.2017 

 
 
 

OGGETTO: GESTIONE IMPIANTI RISALITA PERIODO ESTIVO DAL 01/06 /2017 
AL 30/09/2017 INDIRIZZI PER AFFIDAMENTO A TERZI.           

 
             L’anno duemiladiciassette  addì trentuno  del mese di maggio  alle ore 21.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
     
     

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE con determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 172 del 
07/12/2016 era stata affidata la gestione degli impianti di proprietà comunale: 
 
 a) Seggiovia biposto “Stellaro-Rovinella” LM24 
 b) Sciovia a F.A. “Del Cervarola” LS 135 

c) Seggiovia biposto “Grotti-Esperia” (quest’ultima in comproprietà al 50% con il 
Comune di Sestola) 
alla ditta “O.M.C.M. snc” di Sestola per il periodo invernale 2016/2017 con scadenza 
contrattuale al 30/04/2017; 

 
CHE in data 13/05/2017 Prot. 1176 perveniva al Comune di Montecreto da parte di una 
società denominata “Winterpolis srl” con sede a Ravenna, via Giuseppe Mazzini, 8 
C.F./P.IVA 02568170399, una richiesta di gestione estiva ed invernale dei tre impianti su 
citati, oltre alle piste di discesa e strutture annesse agli impianti, per un periodo 
contrattuale di durata minima di 12 anni; 
CHE tale richiesta contiene, inoltre, condizioni che vanno valutate attentamente 
dall’amministrazione comunale ai fini della loro conformità alle normative vigenti e della 
sua fattibilità (art. 183 del D.L.G.S. 50/2016); 
CIO’ PREMESSO visto l’avvicinarsi della stagione estiva, gli eventi turistici calendariati, in 
particolare il “Cimone Bike Festival”  per i quali l’apertura della seggiovia biposto “Stellaro-
Rovinella” è indispensabile per permettere il collegamento dal centro di Montecreto al 
“Monte Cervarola” sia a piedi che in bicicletta; si reputa opportuno prevedere l’affidamento 
in gestione a terzi per il solo periodo estivo dal 01/6/2017 al 30/09/2017 alle sotto riportate 
condizioni: 
 a) Contratto per la sola stagione estiva dal 01/06/2017 al 30/09/2017; 
 b) Assunzione di tutto il personale qualificato da parte della ditta affidataria; 

c) Nomina e costo della figura del capo servizio degli impianti a cura della ditta 
affidataria; 
d) Gli incassi diretti spettano alla ditta affidataria, come eventuali riparti di spese o di 
incassi da parte del “Consorzio del Cimone”; 
e) Rimane in carico all’amministrazione comunale la nomina e il costo del direttore di 
servizio; 

 f) Non viene riconosciuto alcun contributo da parte dell’amministrazione comunale; 
 g) Restano a carico della ditta affidataria le spese vive relative alla gestione; 
 h) Gli orari di apertura degli impianti vanno concordati con l’amministrazione comunale; 

i) Assunzioni da parte della ditta affidataria di tutte le responsabilità e gli obblighi 
previsti dalle normative vigenti del settore legge n. 363/2003, L.R. n. 1/1995, L.R. 
17/2002; 
j) l’utilizzo, la gestione e le responsabilità connesse relative al bar posto in adiacenza 
dell’arrivo a monte della seggiovia spettano alla ditta affidataria, la quale dovrà essere 
in regola (direttamente o subappaltando il servizio) e possedere i requisiti per la 
somministrazione di alimenti e bevande. 
 
ACQUISITI in merito: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso dal Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Ballotti 
Giuseppe ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
- il parere favorevole, reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile 
Dott.ssa Castelli Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, d.lgs. 
267/2000, di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria ( art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000); 



 

 3

Con voti unanimi legalmente espressi; 
  

 
 

DELIBERA 
 
 
1) di procedere con l’affidamento a terzi per la gestione degli impianti di risalita per la sola 
stagione estiva dal 01/06/2017 al 30/09/2017 alle sopra riportate condizioni; 
 
2) di autorizzare il responsabile del settore tecnico Geom. Giuseppe Ballotti all’adozione di 
tutti gli atti e i provvedimenti necessari per l’attuazione del presente atto di indirizzo; 
 
3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. 267/2000; 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 14/06/2017 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


